tissimum fundamentum assignamus concedimus et donamus perpetuo monasterio ipsi quibuscumque priori et monachis qui in eodem altissimo seruiant per purum proprium liberum et franchum alodium pro eo construendo ibidem Palatium seu domum nostram quam habemus intus Vallem predictam de Valldemuça cum ortis terris et possessionibus quibuscumque que sunt de pertinentiis dicte domus et cum aqua que decurrit ad palatium seu domum eandem cum introitibus et exitibus iuribus et pertinentiis et prout melius et plenius nobis spectat et competunt Nos enim palatium seu domum predictam cum ortis terris et possessionibus et aqua predictis amortizamus et pro amortizatis per priores et monachos qui fuerint monasterii prelibati volumus et decernimus perpetuis temporibus possideri. Et quia necessario expedit monasterium ipsum dotari redditibus congruis decernimus concedimus et etiam volumus quod monasterium ipsum seu futuri prior et monachi acquirere et habere possidereque ac tenere perpetuo tam per viam emptionis donationis legatorum piorum permutationis concambii et consignationis seu alterius tituli cuiuscumque in Regno Maioric. predicto redditus annuos denariorum frumentis ordeis vini et olei cum laudimio et fatica et alio quocumque alodiali et emphiteatico jure usque Summam quingentarum librarum maiorie. minorum in et super predictis hospitiis campis vineis terris honoribus et possessionibus quibuscumque pro nobis seu sub nostro directo aut alodiali dominio atque feudum ipsimet teneantur Nos enim redditus ipsos quos monasterium seu futuri prior et monachi contingat acquirere et habere in et super possessionibus antedictis usque summam predictam tenore presentis amortizamus et pro amortizatis volumus et decernimus per monasterium priorem et monachos supradictos perpetuo possideri quibuscumque edictis regiis franquesiis aut priuilegiis dicti Regni prohibentibus ista obsistentibus nullomodo. Et ut monasterium supradictum citius predictorum reddituum habeat complementum concedimus grosse monaste-

rio ipsi et futuris priori et monachis quod casu quod censualia aliqua denariorum frumenti ordeï vini et olei tam perpetuaia quam cum gratie instrumento que recipiantur seu caricata existant aut recipi et caricari contigerit super alodiis feudis aut aliis possessionibus et hereditatibus quibuscumque que pro nobis seu nostro dominio teneantur censualia ipsa possint et... dicti prior et monachi possidere quiete per triginta tres annos a die consignationis jam dicto inantea continue secuturos tantum et non ultra infra quos volumus et expresse iubemus sub penis in edictis predictis positis et adjectis quod censualia ipsa tam alodialia quam feudalia prior et monachi memorati teneantur et habeant permutare vendere aut aliter transferre in laicos ne ultra tempus predictum alodia feuda vel alie hereditates et possessiones predictae que pro nobis ut predicatur teneantur videantur uel queant in manum mortuam remanere prouiso tamen et nobis expresse retento quod omnia censualia supradicta tam amortizata quam licentiata super alodiis nostris uel feudis ut dictum est superius possideri sint et remaneant sub nostra iurisdictione districtu et coertione perpetuo Ita quod pro illas prior conventus uel monachi ad ecclesiasticum forum nullum possint habere recursum declinando quomodolibet forum nostrum in et sub quo eiusque iurisdictione coertione etiam et districtu censualia ipsa volumus perpetuis temporibus remanere. Predicta autem tali modo et forma facimus concedimus et donamus predicto monasterio nouiter construendo quod prior et conventus predicti monasterii Vallis Jhu. Xpi. in sui fundatione predicta ponant et instituant ibi ac ponere et instituere possint et habeant conuentum sufficientem monachorum ad minus Tres Decim cum priori qui preficiatur eisdem. Quiquidem prior et monachi supradicti juxta eisdem observantiam ordinis ibidem perpetuo altissimo famularent postea vero electio prioris ad conuentum monachorum monasterii ipsius nouiter construendum pertineat siue de gremio eius siue aliunde ut Deus spiritu diuino eos imbuerit eli-

gatur et confirmatio prioris eiusdem ad priorem monasterii Vallis Jhu. Xpi. jam dicti pertineat uel Conuentum si tunc temporis priorem aua vitali contigerit non potiri. Volumus ac statuimus perpetuo quod monasterium ipsum nouiter construendum monasterio Vallis Jhu. Xpi. predicti perpetuis temporibus subiectum et teneatur sibi ea omnia facere et complere que juxta consuetudinem Ordinis Cartusien. predicti monasteria subiecta sunt consueta et solita quibus subsunt monasteriis exhibere. Mandamus insuper Gubernatori Procuratori Regio Vicario Baiulo et Juratis et probis hominibus ceterisque officialibus nostris et subditis Regni maioricarum predicti dictorumque officialium locumtenentibus presentibus et futuris quatenus predicta omnia et singula prout superius sunt contenta rata grata et firmata habeant teneant et observent et non contraueniant nec aliquem contrauenire permittant aliqua ratione. Si quis autem aduersus predicta uel aliqua ex eisdem insana ductus audacia venire presumpserit Regiam indignationem et iram penamque decem milium florenorum pro unaquaque vice se nouerit incursum nostri et successorum nostrorum erario applicandam. Quod est datum et actum Cesarauguste In aliaffaria Ciuitatis predictae die Quintadecima Junii anno a natiuitate Domini Millesimo CCC^o nonagesimo nono Regnique nostri Quarto. Matias Vicarius.—Signum † Martini Dei gratia Regis Aragonum Valentie Maioricarum Sardinie et Corsice et Comitisque Barchinone Rossilionis et Ceritanie qui predicta laudamus concedimus et firmamus hocque publicum instrumentum bulla plumbea in pendentibus iussimus muniendum.—Rex Martinus.—Testes sunt qui ad predicta presentes fuerunt nobiles Rogerius de Montecatheno Oïfo de Proxida Gilabertus de Centelles camarlengi Petrus Sancii de Calatambis maiordomus et Galcerandus de Sancto Minato armorum urxerius milites consiliarii domini Regis predicti.—Sig † num Guillermi Poncii Secretarii Domini Regis predicti auctoritateque Regia notarii publici per totam terram et dominationem suam.

Qui de ipsius domini Regis mandato premissis interfui eaque scribi fecit et clausit. Cum rasis in lineis quarta vocari: et decima minime teneantur Nos enim et. xj. priorem et. et alibi in eandem. Monasterium. et. XIII memorati.

En el dorso del pergamino se lee: Acta de donatio et de amortitzatio quel molt alt Senyor Rey don Marti feu del seu palau de Vall de muçe..... (ilegible).

Y en letra de la época: Donatio e amortizacio feta per lo Rey Don Marti del Seu Palau situat en Valldemoça al orde de Cartuxa per fer monastir ab admortizacio de D lbrs cens sobre alou particular e licencia de posseir sobre alou Rey al per temps de Trenta Tres anys dade a XV de Juny MCCCLXXXVIII.

(«Calaix. I. N.º 22 del Archivo de la Cartuja, ahora en el Archivo Histórico Diocesano»).

MATEO ROTGER, CANÓNIGO,
Archivero Diocesano.

DOCUMENTOS DEL REY D. JAIME I

I

Donaciones al monasterio de Bellpuig

(1230)

Manifestum sit omnibus quod nos Jacobus Dei gratia Rex Aragonum et regni Majoricarum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, cum presenti carta per nos et omnes heredes ac successores nostros, damus concedimus et laudamus per proprium alodium liberum atque franchum, vobis dilecto nostro fratri Geraldo abbati totique conventui domus sive monasterii Belli Podii, et vestris successoribus in eternum, in Arthano, alqueriam que dicitur Alfadet, alqueriam que dicitur Benimerdiam, alqueriam que dicitur Albainmeria, alqueriam que dicitur Benicarderga, alqueriam que dicitur Beniamir, alqueriam que dicitur Acdaya, alqueriam que dicitur Almadaqua, alqueriam que dicitur Almahado, ita quod predictas octo alquerias cum domibus earundem, cum terminis et pertinentiis suis, cum pratis, pascis, herbis, aquis, lignis, vineis, arboribus, molendi-

nis, et cum omnibus que pertinent ad dictas alquerias vel pertinere debent, habeatis decetero, teneatis et possideatis et expletetis, franchas et liberas, ad dandum, vendendum, inpignorandum et alienandum cuicumque volueritis et ad omnes vestras vestrorumque successorum faciendas perpetuo voluntates; et teneatis populas predictas alquerias ad nostram nostrorumque fidelitatem. Mandantes vicariis, bajulis et nostrum locum tenentibus et aliis nostris subditis universis, tam presentibus quam futuris, quod hanc nostram donationem firmam habeant et observent et faciant perpetuo observari, et non contraveniant in aliquo si confidant de nostri gratia vel amore. Data apud Majoricas, quinto idus julii anno Domini Mº CCCº xxxº

Sig † num Jacobi, Dei gratia Regis Aragonum et regni Majoricarum, comitis Barchinone et domini Montispesulani.

Hujus rei testes sunt: Ferrarius prepositus Terrachone, Ferrarius de Santo Martino, Eximinus de Urrea, Petrus Corneli, Petrus de Alchalano, Assalitus de Gu[d]al, Dopus Ladro, Lupus Exeminus Luzia.

Sig † num Guillermi scribe, qui mandato domini Regis pro Guillermo de Sala notario suo, hanc cartam scripsit.

II

Confirmación de las donaciones al Monasterio de Bellpuig

(1231)

Manifestum sit cunctis presentibus atque futuris, quod nos Jacobus Dei gratia Rex Aragonum et regni Majoricarum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, attendentes quod omnes donationes a Regibus et principibus locis religiosi divino intuitu factas et concessas, omni tempore debeant observari illibata; igitur cum hac presenti carta perpetuo valitura, vobis dilecto nostro fratri Petro de Naz et toti conventui domus sive monasterii Belli Podii, presentibus et futuris, omnes donationes et concessiones quascumque nos in civitate Majoricarum et in tota insula, dicto monasterio Belli

Podii fecimus divino intuitu et concessimus longa manu, iterum concedimus confirmamus atque penitus irrevocabiliter per nos et omnes successores nostros laudamus, videlicet ecclesiam quam vobis et predicto monasterio, cum omnibus suis pertinenciis a nobis assignatis infra menia civitatis, et etiam omnes alcarias quas vobis et prefato monasterio dedimus et assignavimus in Artano. Que omnia predicta et singula in perpetuum vos et omnes fratres Puleri Podii habeatis, teneatis, possideatis, et quos volueritis, veluti melius plenius in cartis cum sigillo nostro sigillatis inde confectis continetur. Mandantes vicariis, bajulis et nostrum locum tenentibus et aliis subditis vniversis, tam presentibus quam futuris, quod hanc nostram confirmationem ratam ac firmam habeant et observent et faciant inviolabiliter perpetuo observari, et non contraveniant in aliquo si de nostri confidant gratia vel amore. Data apud Majoricas viij.^o idus julii anno Domini M^o CC^o xxx^o primo.

Sig † num Jacobi Dei gratia Regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montispesulani.

Hujus rei testes sunt: B. de Sancta Eugenia, F. prepositus Terrachone, B. abbas Sancti Phelicii Guixolensis, G. de Oria, Assalitus de Gudal, Sener (?) de Orta, G. Assaliti, Lupus Eximinii de Luzia.

Sig † num Petri de Sancto Melione scriptoris, qui mandato domini Regis scripsi pro G. de Sala notario suo, loco die et anno prefixis.

(Archivo Histórico del Reino—Registro de Reales cédulas de 1368 y 69, fol. 68.)

E. AGUILÓ.

III

Permuta de bienes y derechos
entre D. Jaime I y el Infante de Portugal

(1254)

In dei nomine et eius gratia. Nouerint uniuersi, quod nos Jacobus dei gratia Rex aragonum, Maioricarum, et Valencie, Comes Barchinone, et Vrgelli, et

dominus Montispesulani. Pro Castris nostris videlicet Murouetere, Almanara, Castellione de Borriana, Sogorbio, Moriella, et villis, et alcareis, et pertinenciis eorundem, que nos dompnus Petrus infans Portugalensis, filius quondam illustris Regis Portugalensis, que pro nobis tenebatis, et ea nobis et nostris reddidistis, et tradidistis, et pro omnibus aliis quibus uobis tenebamur modis quibuslibet usque ad diem confectionis presentis instrumenti, de quibus uos nos et nostros absoluistis, et liberos et immunes fecistis. Ideoque consulte et ex certa scientia, per nos et nostros damus, concedimus, et de presenti cum hoc publico tradimus, uobis predicto dompno Petro infanti portugalensi, omnibus diebus uite uestre tantum, Triginta et Nouem millia solidorum bone memorie Regalium valencie, unoquoque anno habenda, et recipienda, in censualibus ciuitatis Maioricarum, et pro aliis redditibus, et exitibus nostris Maioricarum, et tocuis eiusdem Regni, ad faciendam uestram propriam uoluntatem. Ita quod uos et quem uos uolueritis percipiatis, et habeatis, et leuetis dicta Triginta et Nouem millia solidorum Regalium valencie, de dictis censualibus, et redditibus, et exitibus nostris ad uestram uoluntatem dum uita fuerit uobis comes. Preterea damus uobis et concedimus omnibus diebus uite uestre tantum, Dominium et Jurisdictionem Maioricarum, et Regni eiusdem, per terram, et mare, et auenturas terre, et maris, et etiam iustitias, colonias, ciuiles, et criminales, reales, et personales, que omnia habeatis et percipiatis sine contradictione aliqua ad uestram uoluntatem. Concedimus etiam quod possitis stabilire ad tempus uel imperpetuum omnia que in Ciuitate et Regno Maioricarum fuerint stabilienda, et quicquid feceritis in stabilimentis, laudimiis, et fatigis, cum cartis uestris, ratum habebimus et firmum, dum tamen ea feceritis ad nostrum commodum et utilitatem. Adhuc etiam uolumus, statuimus, et mandamus, quod milites et homines uestri, qui tenent Castra Maioricarum te

neant ea per uos omnibus diebus uite uestre et uobis respondeant de eisdem. Confirmamus insuper et laudamus donationes per uos et per diuisores uestros factas, in dictis Castris Regni Valencie, et terminis eorumdem, tam hominibus de creatione uestra quam aliis hominibus uniuersis. Ad ultimum promittimus uobis et conuenimus dare pro anima uestra viginti Milia solidorum bone memorie Regalium Valencie, locis, uel personis, quibus uerbo, uel testamento, ea dixeritis relinquenda. Promittimus insuper et conuenimus, et tactis sacrosanctis euangelis et cruce domini juramus, omnia supradicta et singula attendere, et complere, et attendi, et compleri facere bona fide. Ad hec autem nos dompnus Petrus infans portugalensis, filius illustris Regis portugalensis, consulte et ex certa sciencia, per nos et nostros reddimus, et tradimus incontinenti, uobis domino Jacobo Regi aragonum Maioricarum, et valencie, Comiti barchinone et vrgelli, et domino Montispesulani, Castra scilicet Murmueterem, Almanaram, Castellionem de Borriana, Sogorbium, Morellam, et villas, et alcarias eorundem, cum terminis, et pertinenciis suis omnibus ad uestram uoluntatem faciendam, et absolutum uos et uestros, et omnia bona uestra, ab omnibus pactis, et conditionibus, quibus nobis usque ad presentem diem tenebamini, quoquo modo, pro supradictis Triginta et Nouem Milibus solidis, et pro aliis que nobis datis, et conceditis, ut superius est expressum. Volentes et ex pacto concedentes, quod statim post obitum nostrum, Dominium, et iurisdictionem ciuitatis, et tocus Regni Maioricarum, et Castra eiusdem, uobis predicto domino Jacobo Regi Aragonum, uel Jacobo filio uestro pro uobis sine contradictione, et impedimento nostro uel nostrorum, et cuiuslibet alterius persone, et sine ullo honore debitorum libere reuertantur. Ad maiorem autem firmitatem uestram, nos predictus Petrus infans portugalensis facimus homagium bona fide manibus et ore, uobis domino Jacobo

illustri Regi Aragonum predicto, et infanti Jacobo filio uestro, quod predictum Dominium, et iurisdictionem ciuitatis, et tocus Regni Maioricarum, et castra eiusdem mandabimus et faciemus uobis reddi, et restitui, statim post obitum nostrum ut superius continetur. Et nos Petrus infans, et Jacobus infans, filii illustris Regis Aragonum, tactis sacrosanctis euangelis, et cruce domini juramus, et uobis dicto dompno Petro infanti portugalensi homagium bona fide manibus et ore facimus, quod attendamus, et obseruemus omnia et singula supradicta, et nunquam in aliquo contraueniamus. Quod est actum valencie pridie Kalendas iulii, Anno domini Millesimo, Ducentesimo, Quinquagesimo, Quarto.—Sig ✠ num Jacobi dei gratia Regis Aragonum, Maioricarum, et Valencie, Comitis Barchinone, et Vrgelli, et domini Montispesulani, qui hec concedimus et firmamus.—Sig ✠ num dompni Petri Infantis portugalensis, filii quondam illustris Regis portugalensis, qui hec concedimus et firmamus.—Sig ✠ num Infantis Petri filii illustris Regis Aragonum, qui hec concedimus et firmamus.—Sig ✠ num Infantis Jacobi filii illustris Regis Aragonum, qui hec concedimus et firmamus.—Sunt inde testes—Frater Andreas Episcopus Valentinus.—Albarus Petri dominus de albarazino.—Petrus cornelli.—Frater Andreas abbas de berola.—Eximius Petri dominus de Arenoso.—Gondeçalbus petri precentor valentinus.—Bernardus guillemi de entença.—Sancius de antillone.—Artal de focibus.—Ferrandus garcetz de roda.—Eximius de focibus.—Alfonso martiniz.—Nicholaus roderici.—Petrus nunnitz.—Martinus ermeguetz.—Sig ✠ num Guillelmi de Jacca publici Notarii Valencie, qui de mandato predictorum hec descripsit, loco, et anno superius assignatis.